
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 42         Brasília-DF, 25 de outubro de 2010 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 331 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010. O SECRETÁRIO-
EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 53000.049297/2010-58, resolve 
 

LOTAR, 
 

Na Delegacia Regional deste Ministério no Estado de São Paulo, a servidora anistiada, a 
seguir discriminada: 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE 
TEREZA KIOKO TAIRA OKUBARU 1794231 

 

Publique-se, no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo 
 

 

PORTARIA Nº 332 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010. O SECRETÁRIO-
EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 53000.047305/2010-21, resolve 
 

LOTAR, provisoriamente, 
 

No Núcleo de Atendimento a Aposentados e Pensionistas deste Ministério, no Estado de 
Alagoas-NRH/AL, o servidor anistiado, a seguir discriminado: 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE 
RUI BARBOSA AMORIM PASSOS 0839952 

 

Publique-se, no Boletim de Serviço. 
 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 42                 Brasília-DF, 25 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   2 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA No   081,  DE  22 DE OUTUBRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no        
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor ANTÔNIO GEWILTON LOPES, matrícula nº 807.390,  
CPF nº 029.165.761-34 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ DE 
MIRANDA, matrícula nº 809.972, CPF nº 338.762.824-20, para fiscal do contrato representado 
pela Nota de Empenho nº 2010NE901098, emitida em 04.10.2010, processo nº 53000.012613/2010-
36, firmado com a empresa AUTO UNIÃO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para a execução de serviço de assistência técnica, 
manutenção preventiva e corretiva, inclusive funilaria, lanternagem e pintura, em veículos 
automotores movidos a álcool, gasolina e por diesel, em veículos oficiais de marcas: VW, GM, 
TOYOTA, FIAT, MITSUBISHI; pertencentes à frota operacional do Ministério das Comunicações.  
  
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 42                 Brasília-DF, 25 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   3 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
                           LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
ADÁLIA MARIA SILVA PONTES 2106756 15/09/2010 A 21/09/2010 

ANA PATRÍCIA SERRANO ALESCIO CAMPOS 1511531 30/08/2010 A 31/08/2010 

ANDRÉ DE BARROS BALSALOBRE 1787644 15/09/2010 A 17/09/2010 

ANSELMO RUDY GIESEL 1743993 21/09/2010 

ANTÔNIO MACHADO NETO 809685 06/09/2010 

CASSIA MARIA DESIDERIO DOS SANTOS 455165 05/10/2010 A 19/10/2010 

CLEIDE DE OLIVEIRA SOUZA  666246 
23/08/2010 A 06/09/2010 

07/09/2010 A 20/09/2010 

ELEONORA DUTRA WALDECK DE CARVALHO 1788616 
13/09/2010 A 15/09/2010 

16/09/2010 A 17/09/2010 

ELIANE MARIA ALVES RODRIGUES 1551517 03/09/2010 A 02/10/2010 

EMILIA RODRIGUES LIMA 0455191 28/08/2010 A 11/10/2010 

GELSON LUIZ VASCONCELOS PIRES 0840635 03/09/2010 A 06/09/2010 

JOÃO DE DEUS GOMES 0809951 08/09/2010 A 12/09/2010 

KÁTIA BERNARDO ESTEVES 1370839 
08/09/2010 A 10/09/2010 

13/09/2010 A 17/09/2010 

LARISSA GOMES DIAS 1788174 20/09/2010 A 22/09/2010 

LAURO ALBERTO FERNANDES DE OLIVEIRA 1312080 19/08/2010 A 28/08/2010 

LEMOEL DIAS SOARES 1314627 22/09/2010 A 28/09/2010 

LÚCIA MARIA FIGUEIREDO SILVA DE MACEDO 809822 20/09/2010 A 21/09/2010 

LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 
CAVALCANTE 

6839643 15/09/2010 A 17/09/2010 

LUDMILIA DEUTE RIBEIRO 1306788 27/09/2010 A 04/10/2010 

MARCELENE CARDOSO DE FREITAS 1339739 09/09/2010 A 15/09/2010 

MÁRCIA CRISTINA MENDES DA S. LEANDRO 1043862 
01/10/2010 A 02/10/2010 

07/10/2010 

MARIA DE FÁTIMA PESSOA 809714 13/09/2010 A 12/10/2010 

MARIA HELENA ALBERNÁS 809811 25/09/2010 A 24/10/2010 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 42                 Brasília-DF, 25 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   4 

MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ 
FONTANA 

0454408 29/09/2010 

MAURINA MACEDO DE SOUZA 1786635 03/09/2010 A 06/09/2010 

OSMÁRIO ARCANJO DE OLIVEIRA 1412538 02/09/2010 A 03/09/2010 

POLIANA ALVES DE ARAÚJO MOURA 1797336 02/09/2010 A 03/09/2010 

SUELEN PEREIRA BRAGA SILVA 1786940 07/09/2010 A 10/09/2010 

 

 LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

CREUSA MARIA DA MATA ALVES 0809831 

01/09/2010 A 03/09/2010 

06/09/2010 A 20/09/2010 

21/09/2010 A 04/10/2010 

MARCUS FERREIRA DA SILVA 1536599 11/08/2010 
 

LICENÇA PATERNIDADE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
FABIO MARVULLE BUENO 1480723 19/10/2010 A 23/10/2010 

 

LICENÇA GESTANTE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
TATIANE FLORES CAVALCANTE RAZUK 1507493 06/08/2010 A 03/12/2010 
GABRIELA SALVADOR CIPRIANO 1579607 04/09/2010 A 01/01/2011 

 

(LICENÇA GESTANTE) PRORROGAÇÃO  
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA 015396551 31/10/2010 A 31/12/2010 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
MARIA ALICE KEHRLE SOARES 1812647 15/10/2010 A 29/10/2010 

 

MÁRCIA CRISTINA MENDES DA S. LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 42                 Brasília-DF, 25 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   5 

 
PROCESSO: 53000.052594/2010 
INTERESSADO(A): FERNANDO ALVES MAGALHÃES   
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO 
 
 
 Solicito a retificação no boletim de serviço nº 41 de 18/10/2010, no período de gozo da 
Licença Prêmio por Assiduidade do Sr. FERNANDO ALVES MAGALHÃES, onde se lê:     
                   
                                         18/10/2010 a 15/01/2011  
                                         16/01/2011 a 14/02/2011 
  
                           leia-se:  18/10/2010 a 16/11/2010   
                                         17/11/2010 a 14/02/2011 
 
 
Brasília, 21 de outubro de 2010. 

MARTA ANGÉLICA PAIVA OLIVEIRA – Administradora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 42                 Brasília-DF, 25 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   6 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
 

PROCESSO Nº: 53000.005588/2000 
SERVIDOR(A): NELSON DA COSTA  
CARGO: ESTAFETA - NA  
 

Em decorrência da Decisão Plenária do Tribunal de Contas da União, nº 781, publicada 
no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2001, e da Portaria nº 647, da Procuradoria-Geral da 
República, publicada no Diário Oficial de 14 de outubro de 2002, fica incluída no pagamento do 
servidor a vantagem do Artigo 3º, da Lei nº 8.911/94, décimos, cumulativamente com a vantagem 
do Artigo 184, da Lei nº 1.711/52.  

 
Face a ocorrência, fica tornada sem efeito a Apostila de Alteração de Proventos 

publicada no Boletim de Serviço nº 17, de 27 de abril de 2001, que trata da opção do ex servidor em 
receber a vantagem dos décimos em substituição à vantagem do Artigo 184, item I, da Lei              
nº 1.711/52. 

 
  A partir de 05 de outubro de 2001, data da decisão 
 

a) Provento C I         R$               104,99 
b) Ad. Temp.Serv.(29%)         R$                 52,20 
c) Grat. ativ. exec. GAE/ 160%       R$               288,00 
d) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91      R$                   2,69 
e) Complemento Sal. Mínimo        R$                 75,01  
f) Art. 3º, 8.911/94 (10/10 FG-03) (VPNI)      R$               138,78 
g) Vant. Art. 184, item I, L 1.711/52 (dif. C I p/ BI)     R$                 34,66 
TOTAL           R$               696,33 
 

 
A partir de janeiro de 2009, com a vigência da Lei nº 11.784/08 

 
a) Provento S I          R$            1.157,36 
b) Ad. Temp.Serv.(29%)         R$               335,63 
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91      R$                   2,81 
d) GDPGPE – Lei 11.784/08        R$                 90,50 
e) GEAAPGPE – Lei 11.784/08       R$               373,00 
f) Art. 3º, 8.911/94 (10/10 FG-03) (VPNI)      R$               145,07 
g) Vant. Art. 184, item II, L 1.711/52       R$               391,86 
TOTAL           R$            2.496,23 
 
Brasília, 15 de outubro de 2010. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DAS SILVA - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 42                 Brasília-DF, 25 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   7 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

José Artur Filardi Leite 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Iara da Paixão Corrêa Teixeira 

Revisão 
Marta Soares 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


